
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 063 – 21 DE ABRIL DE 2025 

 
 
 
 

  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

DIÁRIO OFICIAL 
Casa Sebastião Avelino de Carvalho 

Atos do Poder Legislativo 
 

EMERSON DE LUCENA GOMES 
PRESIDENTE 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

Casa Sebastião Avelino de Carvalho 
PB 025, SN – Lucena PB 

Presidente: Emerson de Lucena Gomes 
Disponível em: www.cmlucena.pb.gov.br 

 

ESTADO DA PARAIBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA 

CASA SEBASTIÃO AVELINO DE CARVALHO 

 

⸻ 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2025 

 

Declara Luto Oficial pelo Falecimento de 

Sua Santidade, o Papa Francisco 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUCENA-

PB, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e 

 

CONSIDERANDO que o Papa Francisco, nascido 

Jorge Mario Bergoglio, foi o 266.º Papa da 

Igreja Católica, o primeiro pontífice 

latino-americano, jesuíta e do hemisfério 

sul, tendo exercido seu pontificado de 13 

de março de 2013 até a data de seu 

falecimento, ocorrido em 21 de abril de 

2025, às 2h35 (horário de Brasília); 

 

CONSIDERANDO o legado de Sua Santidade na 

promoção da paz mundial, na defesa dos 

pobres e na valorização da dignidade 

humana; 

 

CONSIDERANDO o sentimento de pesar que 

permeia não apenas a comunidade católica, 

mas toda a sociedade global diante da perda 

de um líder espiritual de tamanha 

relevância; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Declarar luto oficial de três dias, 

a contar da data de publicação deste Ato, 

no âmbito da Câmara Municipal de Lucena-PB, 

em sinal de profundo pesar pelo falecimento 

de Sua Santidade, o Papa Francisco. 

 

Art. 2º Durante o período de luto, as 

atividades legislativas e administrativas 

observarão o respeito devido à memória do 

Sumo Pontífice. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Lucena-PB, 21 de abril 

de 2025. 

 

Emerson de Lucena Gomes 

(Mersinho da UP) 

Presidente 


